
ŽIVOTOPIS 

Pan Vladislav Urban se narodil 1.1.1937 doma, v Nových Novosilkách, v okrese Horochov. 

S rodiči bydleli v dřevěném domě s pecí. Pamatuje si, že doma neměli elektřinu, ta nebyla ani 

ve vesnici. Ve vesnici byli jen 3 rodiny Českobratrského vyznání.  

Jeho tatínek překládal knihy z polštiny, ukrajinštiny a ruštiny do češtiny. Také byl bylinkář a 

léčitel, ale pomáhal i se stavbami domů. Všude, kam chodil, brával pana Urbana s sebou. 

Maminka se starala o jejich dům a hospodářství. Vařila, pekla, prala, na půdě sušila tabák, 

byliny, špek a také hodně zpívala české písně, měli doma český zpěvník. Často u nich nocovali 

žebráci, dostali u nich najíst. 

Pan Urban se narodil jako třetí nejstarší ze 6 dětí.  Měl jednoho bratra a čtyři sestry. Bohužel 

mu 4 sourozenci ještě v dětském věku zemřeli. Jen jediná nejmladší sestra Libuška žije, jsou 

stále spolu v kontaktu.  

Než šel pan Urban do školy, naučil ho tatínek číst českou abecedu. Do školy začal chodit v 7 

letech, psal na tabulku. Sešity v té době ještě nebyly, jen pár knih. Do školy chodil rád, učení 

ho bavilo i přesto, že v té době byly tělesné tresty. Už jako malý vnímal sociální rozdíly dětí ve 

třídě.  Všichni spolu byli ale kamarádi. 

V dubnu v roce 1947, když bylo panu Urbanovi 10 let, odjeli s rodiči vlakem do Čech. Cesta 

byla velmi dlouhá, přijeli až v květnu 1947 a začali bydlet v Předláncích. Od r. 1947 

navštěvoval ZŠ ve Višňové. Chodil tam od třetí do osmé třídy. 

Od roku 1952 do roku 1954 chodil na učňovské středisko pracovních záloh do Chrastavy, kde 

se vyučil zámečníkem.  

V roce 1956 začal pracovat v Liberci v Coloře. V roce 1956 nastoupil na vojnu do Jaroměře a 

poté jako četař do Českých Budějovic. Po vojně pracoval v Jutě ve Višňové, až do důchodu.  

Pan Urban se v roce 1959 oženil s manželkou Etelou. Mají společně tři děti. Syna Jiřího a dcery 

Lenku a Ivetu.  

Mezi jeho záliby patřil fotbal, atletika, dlouhou dobu byl dobrovolným hasičem. Také rád chodil 

na houby, čas rád trávil na své zahrádce. I v důchodu byl hodně aktivní ve své obci, stále se 

zajímá o veřejné dění.  

Před rokem a půl panu Urbanovi zemřela manželka. V současné době pan Urban žije v domově 

pro seniory, v DOMOVĚ U SPASITELE ve Frýdlantu. Rád čte, poslouchá rádio, v televizi 

sleduje sport, zajímá se o veřejné dění a schází se pravidelně se svou rodinou. Nyní má 6 

vnoučat a největší radost mu dělají malé děti. Už má 9 pravnoučat. 

 

 

Ve Frýdlantu 03.04.2024 

 


